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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 22.08.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu 

caracter de îndată din data de 22.08.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor 

şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 21.08.2023 

și suplimentat în data de 22.08.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la 

avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei 

în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 23 

imobile-terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente 

garajelor – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile - terenuri în suprafață alipită de 19898 mp, situate în Carei, Calea Armatei 

Române – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

drumuri și drumuri de exploatare, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul 

public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Carei, județul Satu Mare, care sunt puse la dispoziția S.C APASERV SATU 

MARE S.A , pentru furnizarea serviciilor prevăzute în Contractul de Delegare 

nr.12313/19.11.2009, bunuri definite ca „bunuri de retur"  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre aprobarea Planului de marketing - „Dezvoltarea Integrată și Durabilă a 

Patrimoniului și Turismului Cultural în Municipiul Carei – Complex Castel Karolyi și Parc 

Dendrologic – Etapa a II-a” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea și extinderea sistemului 

informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General - 

etapa Proiect Tehnic privind obiectivul de investiții „ Dezvoltarea Integrată și Durabilă a 

Patrimoniului și Turismului Cultural în Municipiul Carei – Complex Castel Karolyi și Parc 

Dendrologic – Etapa a II-a”, a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General aferenti 

Proiectului Tehnic adaptat la cerintele POR 2021-2027, Prioritatea 7: O regiune atractivă, 

Obiectiv Specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil 

și a securității în zonele urbane, Apel PRNV/2023/711/1. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

PUNCT SUPLIMENTAR 

 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind 

obiectivul de investiții ”Regenerare urbană în Municipiul Carei, modernizarea și extinderea 

Pieței agroalimentare din Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Leitner Róbert-Attila - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, cu caracter de îndată, domnul Primar al  Municipiului ing. 

Eugen Kovács, domnul Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al Municipiului Adela-
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Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și 

reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți în sală 13 consilieri, lipsesc domnul Binder,    domnul 

Fazakas, doamna Haller, domnul Lúkács-Rákoczi, domnul Roman și domnul Tempfli. 
 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: bună ziua, avem pe ordinea de zi 10 puncte și am mai 

primit un material suplimentar care am înțeles ulterior că se retrage de pe ordinea de zi.  

 

 Domnul Primar retrage de pe ordinea de zi punctul suplimentar. 

 

Se supune la vot ordinea de zi modificată și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 13 

consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

Domnul Nemeș: timpul de când am primit materialele până la ședință a fost foarte scurt, știm că este 

ședință cu caracter de îndată dar am primit materiale și acum o jumătate de oră. Vă spun sincer, nu 

am reușit să parcurg materialele și nici să discut cu colegii din birou să vedem despre ce e vorba și 

cum trebuie să votăm. 

Domna Secretar: ați primit materialul suplimentar acum jumătate de oră, restul materialelor le-ați 

primit ieri. 

Domnul Nemeș: da, așa este. 

Domnul Primar: domnule președinte eu vă înțeleg nemulțumirea, cu atât mai mult colegii din primărie 

suntem nemulțumiți de proiectanții cu care lucrăm, 95% din păcate sunt la fel, încă aseară așteptam 

materialele de la el, din păcate primim cum primim, dar mâine se deschide la ora 10 axa. Dacă nu 

facem acest efort avem 2 variante, venim diseară sau mâine dimineață la ora 6. Nu datorită colegilor 

din primărie primiți aceste materiale așa târziu. Mai mult, ce am retras acum, săptămâna viitoare 

iarăși va trebui să ne adunăm, pentru că e o altă sesiune de depunere, astea sunt proiecte POR, a fost 

săptămâna trecută o sesiune, etse mâne și va fi săptămâna viitoare, e o situație ce nu depinde de noi.  

Domnul Nemeș: nu am cum să votez ceva ce nu am citit. 

Domnul Primar: încă o dată, îmi cer scuze dar nu noi suntem de vină. Și dacă dumneavoastră nu 

înțelegeți, eu încerc să vă explic. Colegii noștri și săptămâna trecută au muncit și sâmbătă și luni și 

marți când au fost acele zile libere, ca să reuși, să depunem aceste proiecte. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dacă îmi permiteți, în cazul în care primim material 

suplimentar sau orice material, avem posibilitatea să venim mai devreme cu o oră să ne informăm de 

la colegii din primărie. Experiența mea personală referitor la proiecte, și eu mă zbat cu un proiect la 

firma la care lucrez, Ghidul s-a scost săptămâna trecută joi cu depunere pe 18 septembrie, vă dați 

seama că nu se poate face, e imposibil ce se întâmplă. 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa 

G – CSM VICTORIA CAREI– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

23 imobile-terenuri, situate în intravilanul Municipiului Carei, Cartierul Republicii, aferente 

garajelor – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

Se votează proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea 

și domnul Nemeș) 

Proiectul de hotărâre nu se aprobă deoarece nu a întrunit cvorumul solicitat de lege. 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea alipirii 

unor imobile - terenuri în suprafață alipită de 19898 mp, situate în Carei, Calea Armatei 

Române – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

drumuri și drumuri de exploatare, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul 

public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

7.Proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor ce aparțin domeniului public al 

municipiului Carei, județul Satu Mare, care sunt puse la dispoziția S.C APASERV SATU 

MARE S.A , pentru furnizarea serviciilor prevăzute în Contractul de Delegare 

nr.12313/19.11.2009, bunuri definite ca „bunuri de retur"  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

8.Proiect de hotărâre aprobarea Planului de marketing - „Dezvoltarea Integrată și Durabilă a 

Patrimoniului și Turismului Cultural în Municipiul Carei – Complex Castel Karolyi și Parc 

Dendrologic – Etapa a II-a” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: discuții în plen 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

Domnul Hágó: doamna Carmen dacă puteți să ne spuneți câteva cuvinte, era un material destul de 

mare, am parcurs cât am putut. 

Doamna Egli: e acelaș material pe care vi l-am prezentat în etapa DALI, acum vorbim despre un 

document de avizare etapa PT. Am facăt o intervenție în tot ansamblul Károlyi, pentru toate 

obiectivele inclusiv Parcul Dendrologic. Ca urmare a lansării ghidului de finanțare plafonul maxin 

este de 7 milioane. Proiectul inițial era de 30 de milioane. A trebuit să remodelăm documentația în 

așa fel încât încadrăm în cele 7 milioane de euro. Aici intră anexele servitorilor și turnul de apă. În 

acest referat dumneavoastră aprobați valoare de 30 de milioane și valoare de 7 dar noi depunem mâine 

doar proiectul pentru 7 milioane. 

Domnul Hágó: referitor la numărul de vizitatori avem o creștere destul de mare, în comparație cu 



6/6 

 

anul trecut au fost 19 mii de vizitatori și acum suntem deja aproade de 20 de mii din care 17 mii cu 

plată. Deci este o creștere semnificativă.  

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea și extinderea sistemului 

informatic și a infrastructurii digitale în cadrul Spitalului Municipal Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General 

- etapa Proiect Tehnic privind obiectivul de investiții „ Dezvoltarea Integrată și Durabilă a 

Patrimoniului și Turismului Cultural în Municipiul Carei – Complex Castel Karolyi și Parc 

Dendrologic – Etapa a II-a”, a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General 

aferenti Proiectului Tehnic adaptat la cerintele POR 2021-2027, Prioritatea 7: O regiune 

atractivă, Obiectiv Specific 5.1: Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul 

social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 

sustenabil și a securității în zonele urbane, Apel PRNV/2023/711/1. – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: consult comisiile 

Comisia economică: nu ne-am întrunit 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Domnul președinte Leitner Róbert-Attila: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri (domnul Bontea și domnul 

Nemeș) 

 

 Domnul președinte Leitner Róbert-Attila ultimul punct fiind revocat declar ședința închisă. 

 

 

        Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

       Róbert-Attila LEITNER                                cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 


